
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 
Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT 975/2020 “Bando 

Ricerca Salute 2018 (DDRT 15397/2018) Individuazione beneficiari e 
impegno di spesa”:  “Tuscany project to investigate on efficacy and 
safety of Cannabis phytotherapic preparations for the treatment of 
Aromatase iNhibitor-induced chronic resistaNt pAin in Breast cancer 
patIents: a prospective multicenter randomized placebo-controlled 
phase III Study - TosCANNABIS”- 

  

 
Aut. 773/2022 

Resp.le   Dr.ssa Irene Ruffino 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore del Dipartimento FAVATA VALERIA 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della Struttura CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  

                                            
  Documento firmato Digitalmente 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Viste: 
- la decisione G.R.T.  n. 4 del 7 aprile 2014, che approva le direttive per la definizione della 

procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione dei finanziamenti; 
- la Delibera della Giunta Regionale  n. 672 del 18 giugno 2018 “Approvazione degli elementi 

essenziali per l’emanazione di un bando pubblico denominato “Bando Ricerca Salute 2018”” che 
mette a disposizione le risorse, per l’attivazione del bando, e dispone che, al fine di aumentare 
l’efficacia dell’intervento finanziario, la dotazione finanziaria complessiva potrà essere integrata 
mediante risorse aggiuntive che si dovessero rendere disponibili; 

- il Decreto n. 15397 del 26 settembre 2018 con il quale si approva il bando triennale denominato 
“Bandi Ricerca Salute 2018”; 
 

Vista la DGRT n. 648 del 13 maggio 2019 con la quale si incrementano risorse per Bando Ricerca   
Salute 2018; 

 
Richiamato il DDRT n. 16906 del 15 ottobre 2019 con il quale sono stati approvati gli esiti della 
valutazione dei progetti presentati nell’ambito del Bando Ricerca Salute 2018 ed è stato rimandato ad 
un atto successivo l’identificazione dei soggetti ammessi a contributo, nonché l’adozione di uno 
schema di convenzione da sottoscrivere con i soggetti beneficiari;  

 
Considerato l’allegato (B) del DDRT n. 975 del 16 gennaio 2020 nel quale l’Azienda USL Toscana 
Centro risulta finanziata come partner n.4 nel Bando “TosCANNABIS” (allegato B2 alla  
Convenzione tra R.T. e Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi firmata in data 21-09-2022); 
 
Ritenuto di recepire l’anticipo del 40% del finanziamento pari a euro 24.000,00, per il progetto  
“TosCANNABIS” come da L. 975/2020 e da allegato B2 alla Convenzione tra R.T. e Azienda 
Ospedaliera Universitaria Careggi; 

 
Stabilito che la Convenzione di cui sopra, sottoscritta con modalità digitale, ha decorrenza dalla data di 
apposizione dell’ultima firma e rimarrà in vigore sino a completo esaurimento delle attività previste nel 
Progetto e a completa erogazione degli importi dei relativi finanziamenti. 
 

     Tenuto conto che la restante quota del finanziamento sarà concessa con le seguenti modalità: 
 
1. per stato avanzamento lavori (SAL) pari al 30% da presentare entro trenta giorni dalla data di 

conclusione del primo periodo di rendicontazione (diciotto  mesi dalla data di avvio del 
progetto); 

       la richiesta di SAL deve contenere: 
- la relazione tecnica intermedia sullo stato di avanzamento del progetto  
- fatture o documenti contabili di equivalente valore probatorio. 

La mancata rendicontazione delle spese per almeno il 30% del costo totale del progetto e/o la   
mancata presentazione della relazione tecnica intermedia sarà considerata come rinuncia alla 
realizzazione del progetto e, trascorsi ulteriori trenta giorni dalla scadenza dei termini, 
determinerà la revoca dell’intero contributo. La quota del SAL sarà erogata solo nel caso in 



 
 
 

cui  sia il controllo sulla rendicontazione presentata che la valutazione sulla relazione 
intermedia sullo stato di avanzamento del progetto abbiano avuto esito positivo; 
 

2. a saldo la restante quota di contributo; l’esatto ammontare del contributo da erogare verrà 
determinato sulla base delle spese ritenute ammissibili di cui all’art. 8 del bando e alle “Linee 
Guida per la rendicontazione” approvate con DDRT 17367/2018. 

 
Il saldo sarà erogato solo nel caso in cui sia il controllo sulla rendicontazione presentata che la 
valutazione sulla relazione finale del progetto abbiano avuto esito positivo; 

 
Ritenuto nominare quale Responsabile scientifico per il progetto su menzionato la Dr.ssa Irene 
Ruffino SOS Laboratorio Galenico – Dipartimento del Farmaco e quale referente amm.vo il Dirigente 
della SOS Etica e Cura; 
 
Datto atto,  che  in deroga a quanto stabilito da Regolamento aziendale dei contributi finalizzati, 
approvato con deliberazione del D.G. n.1514 del 17-12-2020, il contributo non è stato sottoposto alla 
trattenuta come da piano finanziario (allegato B2) alla Convenzione tra R.T. e Azienda Ospedaliera 
Universitaria Careggi; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra  Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1 di recepire l’anticipo del 40% corrispondente ad  euro 24.000,00 del contributo richiesto di 
€.60.000,00 per il Progetto “TosCANNABIS”, come da DDRT 975/2020 “Bando Ricerca 
Salute 2018 (DDRT 15397/2018)  allegato B2 – Partner n.4 – della Convenzione stipulata tra 
Regione Toscana e Ente Capofila Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, siglato in data 21-
09-2022; 
 

2 di imputare l’importo di euro 24.000,00 sull’aut.773/2022;  
 



 
 
 

3 di nominare quale Responsabile scientifico per il progetto su menzionato la Dr.ssa Irene 
Ruffino SOS Laboratorio Galenico – Dipartimento del Farmaco e quale referente 
amministrativo il Dirigente della SOS Etica e Cura; 

 
4 di prendere atto che, in deroga a quanto stabilito da Regolamento aziendale dei contributi 

finalizzati, approvato con deliberazione del D.G. n.1514 del 17-12-2020, il contributo non è 
stato sottoposto alla trattenuta come da piano finanziario (allegato B2) alla Convenzione tra 
R.T. e Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi per la realizzazione del Progetto 
“TosCANNABIS”; 

 
5 di incaricare il responsabile scientifico del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti 

previsti dagli atti  citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti 
finalizzati; 
 

6 di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento del Farmaco – SOS Laboratorio 
Galenico, alla SOS Etica e Cura e alla SOC Budget monitoraggio costi per l’adozione degli atti 
di rispettiva competenza; 
 

7 di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
8 di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’Art.42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Paolo Morello Marchese)  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
(Dr. Emanuele Gori)  
 

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
(Dr.ssa Rossella Boldrini) 


